cium statuti; allegabatur in quæstio. de facto q. non; quia maior pœna veniret imponenda; & ideo dicebatur, q. iudex debebat imponere integram pœnã. Allegabatur in cõtrarium, q. statutum qd volebat, q. puniretur integra pœna, si excedebatur modus, loquebatur in offensione facta per offensum contra primum offensorem; sed cum in terminis prædictis essemus in defensione, non debebat iste puniri, nisi pro excessu; & hoc arbitror verissimum.

C A P. X I X.

S V M M A R I V M.

- 1 Mors infirmi, vt non imputetur medico, & quæ concurrere debent; & nu. seq.
- 2 Medico, quod per imperitiam commisit, imputari debet. & nu. 4. & 5.
- 3 Pietatis causa nihil iniuste agendum.
- 4 Dispensatio cum homicida casuali quando facilis.
- 6 Medicina omnis est venenosa.
- 7 Medicus, an teneatur mederi pauperi infirmo suis expensis.
- 8 Medico datum infirmitate durante, an repeti possit.
- 9 Dominus membrorum suorum nullus est.
- 10 Peritis in arte sua est credendum.

**Tua nos.** Religiosus exercens chyrurgiam, si ex ea mors sequatur, irregularis est, etiam si sit peritus, & diligens, & pietatis causa fecerit; sed cum eo, post satisfactionem, potest misericorditer dispensari. h. d. vsque ad §. ad vltimum. primo, ponitur consultatio, & responsio. secunda ibi, nos igitur. ¶ Noto primo, plura quæ debent concurrere ad hoc, vt mors infirmi non imputetur medico. Primo, vt tale officium, seu exercitium sibi conueniat. Vnde debet esse laicus, non autem clericus; quia clericis interdictum est exercitium chyrurgiarum, vt. c. sententiam. s. ne cler. vel mon. & c. non magno. & c. fin. eo. titu. Nec obstat tex. noster, qui loquitur de monacho; quia sic contingit de facto. Secundo requiritur, quod sit peritus; aliàs tenetur; & hoc facit contra Docto. imperitos, qui dant consilia, propter quæ fertur sententia iniusta; quia tenetur satisfacere argumen. hic, & l. illicitas. §. sicut. ff. de offic. præsi. & l. idem iuris. §. r. ff. ad leg. Aquil. & in reg. non est sine culpa. de reg. iur. lib. 6. Facit quod not. glos. in c. r. de confess. lib. 6. Tertio requiritur, quod sit diligens, & ex parte sui adhibeat omne studium circa curam infirmi. Quarto, q. informet ægrotum de his, quæ contraria sunt ægritudini suæ. Nam his omnibus seruatis, euentus mortis non imputatur medico. Facit. c. ad aures. de eta. & qualit. & adde ad ea, quæ dixi in d. c. ad audientiam. in 3. q. 7. q. princ. ¶ Secundo not. q. quamuis clericus sit peritus in arte chyrurgiarum, non tamen debet illam exercere, etiã pietatis causa, imò peccat; & sic infertur, q. propter pietatem non debet quis aliquid iniuste agere. r. q. i. c. non est putanda. Ego tamen arbitror hoc verum, nisi instaret necessitas; forte quia nullus in loco reperiretur, qui posset adhibere curam, & instaret mortis periculum, nisi puidetur; quia hoc

hoc casu arbitror, quod non diceretur in culpa immo non curando videretur ipse necare, & homicidium per negligentiam committere, vt dixi. s. in d. c. ad audientiam. 45. q. vnde intelligo, q. non debet exercere chyrurgiam; nisi vbi alius haberi non possit. Vltimo not. quod si cum homicida casuali facili dispensatur; quando culpa non fuit magna. Et aduerte; quia tex. noster loquitur in executione officij sacerdotalis, & tamen dicit, quod potest misericorditer dispensari, quando clericus peritus erat, & adhibuit omnem diligentiam; vnde solum fuit in culpa immiscendo se exercitio prohibito, & videtur vel le text. quod episcopus possit cum hoc dispensare; quia culpa videtur leuis; secus si esset magna, & sic videtur iste tex. esse contra opin. D. m. in c. 2. j. de lepugnan. in duel. vbi voluit, quod si culpa præcedit casum, non possit episcopus dispensare, vt possit ad ministrare in sacris ordinibus, de quo dic. vt dixi in d. c. ad audientiam. in 2. q. 10. q. princip. ¶ Glo. r. 2. & 3. sentiunt contrarium, quod mors quæ evenit culpa infirmi non imputetur medico, ex quo adhibuit debitam diligentiam. Sol. dicta glos. quod contrarium procederet, si iste non assumpsisset exercitium sibi prohibitum, dic vt dixi in c. ad audientiam. q. 42. & seq. Extra glo. tractat hic Inno. Host. & Doct. aliqua tam circa personas medicorum, quam infirmorum, & infirmos custodientium. Circa medicum conclusio est, quod si est peritus, & non fuit in aliqua culpa nõ imputatur sibi mors contingens, etiã in foro animæ. Nam hoc exercitium in personis, quibus non est prohibitum est laudabile, & honorabile iuxta illud Salomonis ecclesia. 3. 8. Honora medicum; quoniam propter necessitatem illum creauit altissimi. Si verò medicus reperitur in aliqua culpa propter mortem infirmi, tunc efficitur irregularis; vt pta. dando medicinam non bonam, nõ bonis aromatis compositam, & siml. Vel differendo liberatio nem causa maioris lucri. Et volunt Doct. quod si medicus dubitaret, an medicina esset profutura infirmo, vel nõ, quod in dubio debeat potius abstinere, & infirmum Deo curandum relinquere, quã ipsum incertæ medicinæ periculo commendare, & potest esse ratio, vt arbitror; quia omnis medicina venenosa est, vt. l. qui venenum. ff. de verb. sign. vide Bald. in l. illicitas. §. sicut. ff. de offic. præsi. & l. si ab hostibus. §. i. ff. solu. matr. cum siml. Et an si medicus teneatur mederi pauperi infirmo suis expensis, not. j. de sentent. excomm. c. quantæ. 83. distinct. §. r. c. non satis. r. q. r. c. qui studet. Spec. in titu. de sala. §. finalis. ex præmissis. & vide Bart. in l. Archiatri. C. de profes. & medi. lib. 10. Item vide text. singularem qui fortè non est alibi, in l. i. medicus. ff. de var. & extraor. cogni. vbi dicitur, quod si datur officium iudicis ad restituendam venditionem factam medico, durante infirmitate; quia videtur hoc fecisse timore vitæ amittendæ. Et sic videtur, quod si datur medico aliquid vltra debitum; durante infirmitate, illud nõ videatur datum ex mera liberalitate; sed potius ex voluntate liberandi; & sic videtur posse repeti in vtroque foro. Vide D. m. in c. fin. de immunita. eccl. & Bart. in d. l. Archiatri. Et prædicta etiam not. contra Doct. iuris, qui durante lite, tales faciunt exactiones. dic. vt latissimè dixi in tracta.

de aduoca. §. r. 8. De infirmo autem concludit Inno. quod licet non obediat medico; non tamen incurrit peccatum inobedientia; quia non est præalatus suus. Aduerte tamen; quia non debet infirmus aliquid assumere, quod verisimiliter induceret mortem; quia minus licet hoc contra se facere, quam contra alium. 33. q. 5. c. si non licet. nam si nemo est dominus membrorum suorum, vt. l. liber homo. ff. ad leg. Aquil. & pro tali non est orandum; quia moriuntur in peccato mortali, nec est tradendus ecclesiasticè sepulturæ. 23. q. 5. c. placuit. 13. q. 2. c. non aestimemus. Circa custodientes verò dicit Inno. & seq. Doct. quod grauiter peccant, si aliquid nocivum tradunt infirmo. Item peccant non obediendo medico; quia si credendum est peritis in arte sua, vt. c. præced. & l. 1. §. r. ff. de ven. inspic.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericus, qui iudici seculari inter signia furis dedit a quo fuit vulneratus, non est irregularis; licet fur postea occidatur.
- 2 Fur nocturnus latro appellari potest.
- 3 Prostrernere, & vulnerare differunt.
- 4 Statutum imponens pœnam vulneranti, non habet locum in proficente.
- 5 Clerico pro suarum rerum defensione licitum est vulnerare.
- 6 Mors casualis promouendum non impedit.
- 7 Furatus quinq; solidos, aut vltra, laqueo suspenditur.
- 8 Intellectus. c. si quis solidos, de pace tenen.

**§. Ad vltimū.** ¶ Clericus qui iudici seculari dedit inter signia furis, a quo fuerat vulneratus, nõ est irregularis; licet fur postea occidat. h. d. Secunda, ibi, nos igitur. ¶ Noto primo, ibi, latrones, quæ accedens ad furadum de nocte, potest etiam appellari latro, dic. vt dixi in c. 2. s. eo. Secundo not. q. si aliud est prostrernere, & aliud vulnerare; vnde si statutum imponens pœnã vulneranti, non habet locum in proficente. Noto tertio, q. pro defensione rerum clerico licitum est vulnerare, nam hic scholaris vulnerauit, & non imputatur sibi de quo dixi in c. ad audientiam. q. 18. Vltimo not. quod si mors casualis non impedit etiam promouendum, si nihil potest sibi imputari, dic. vt dixi in c. dilectus. s. eo. in gl. penul. ¶ Glo. p. e. oppo. quadrupliciter, & sol. dupliciter. In eadè in fin. dic. Hæc vltima solu. nõ est bona; quia per prius illi apparito res abscinderant illi virilia, & oculos eruerat, quod sufficit ad incurredam irregularitatem, vt in c. 2. j. titu. 1. & in c. is, qui eod. titu. libr. 6. & in clem. vnica. eod. tit. libr. 6. Vnde datur tertio sol. in glo. se q. videlicet, quod propter inter signia non fuit iste conuictus de furto; & ideo non efficitur irregularis; sed hæc solu. non videtur bona; quia satis est, q. dederit causam mutilationi; & ideo dantur alia sol. extra glo. Est ergo quarta solu. quod tempore istius decreti quæ fuit facta post capitulationem authenticorum, pro furto non erat pœna mortis, vel mutilationis aliquis membri, vt in auth. sed nouo iure. C. de furt. & in corpore vnde sumitur. Vnde si officialis talem pœnam imposuit, nõ debuit imputari scholari. s. de emptio.